

| | | |
|--|-------------------|------------------|
| Transferências do FUNDEB | 2.293.610 | 789.070 |
| Outras Transferências Correntes | 907.036 | 335.775 |
| Demais Receitas Correntes | 2.638.340 | 265.831 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | | |
| Receitas Correntes Restantes | 2.638.340 | 265.831 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 23.821.620 | 7.279.160 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 540.920 | 149.878 |
| Operações de Crédito (VI) | 445.327 | 120.751 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 7.775 | 2.985 |
| Alienação de Bens | 100 | 431 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 100 | 431 |
| Outras Alienações de Bens | | |
| Transferências de Capital | 87.718 | 25.711 |
| Convênios | 87.718 | 7.935 |
| Outras Transferências de Capital | - | 17.776 |
| Outras Receitas de Capital | - | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 87.718 | 25.711 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 23.909.338 | 7.304.871 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até ABRIL/2018 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|--|--------------------------------|---------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 21.941.916 | 6.406.986 | 6.274.093 | 6.197.642 | 197.377 | 4.267 | 4.229 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 12.387.457 | 3.593.874 | 3.591.717 | 3.576.391 | 10.230 | | |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 350.206 | 65.349 | 65.286 | 65.286 | | | |
| Outras Despesas Correntes | 9.204.253 | 2.747.763 | 2.617.090 | 2.555.965 | 187.147 | 4.267 | 4.229 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 3.137.418 | 976.713 | 976.713 | 955.359 | 12.918 | | |
| Demais Despesas Correntes | 6.066.835 | 1.771.050 | 1.640.377 | 1.600.606 | 174.229 | 4.267 | 4.229 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 21.591.710 | 6.341.637 | 6.208.807 | 6.132.356 | 197.377 | 4.267 | 4.229 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 2.636.579 | 709.353 | 574.326 | 566.361 | 65.441 | 6.765 | 6.765 |
| Investimentos | 2.039.315 | 539.731 | 406.735 | 398.770 | 65.441 | 6.765 | 6.765 |
| Inversões Financeiras | 243.909 | 44.364 | 42.360 | 42.360 | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 18.916 | 6.871 | 4.868 | 4.868 | | | |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | | | | | | | |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | | | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | 224.993 | 37.493 | 37.493 | 37.493 | | | |
| Amortização da Dívida (XX) | 353.355 | 125.258 | 125.231 | 125.231 | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 2.264.308 | 577.223 | 444.227 | 436.263 | 65.441 | 6.765 | 6.765 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 269.518 | | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 24.125.535 | 6.918.861 | 6.653.034 | 6.568.619 | 262.819 | 11.032 | 10.994 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 462.439

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

JUROS NOMINAIS Até ABRIL/2018 VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) -
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 65.285.826,45

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 397.153.654,97

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

ABAIXO DA LINHA

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|--|------------------------------------|-----------------------|
| | Em 31/Dez/2017 (a) | Em 30/Abr/2018 (b) |
| | DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 3.480.953 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 2.327.667 | 3.199.895 |
| Disponibilidade de Caixa | 2.171.662 | 3.040.093 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 2.516.627 | 3.213.553 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 344.965 | 173.460 |
| Demais Haveres Financeiros | 156.005 | 159.803 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 1.153.286 | 341.975 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 811.311 |

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 171.505
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 431
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 160.639
OUTROS AJUSTES (XXXV)